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Úvod
Matematické metody zpracování obrazu poskytují silné nástroje pro práci

s obrazovými daty reprezentovanými například digitálními obrazy, záznamy 2D
a 3D kamer či snímky z termokamer, výpočetní tomografie, záznamy z ultrazvuku
nebo magnetické rezonance. Tyto nástroje slouží jak k vylepšení obrazových vlast-
ností snímků (odstranění šumu, zaostření), tak k analýze snímaných dat a práci
s nimi. Matematické zpracování obrazu má široké spektrum uplatnění, využívá
se v počítačových programech na úpravu fotografií, při zpracování dat ze satelit-
ních snímků a elektronových mikroskopů nebo v medicínské diagnostice. S jejich
pomocí dokážeme z obrazů získat důležité informace o nasnímaných objektech
jako je jejich tvar nebo podobnost s referenčními objekty v databázích. Forenzní
analýza využívá zpracování obrazu například k vylepšení záznamů z bezpečnost-
ních kamer, identifikaci objektů nebo při analýze otisků prstů. Zpracování obrazu
je také nezbytné pro strojové vidění a automatickou navigaci robotů. Zapojením
výpočetních technologií dokážeme automatizovat mnohé procesy, například kont-
rolu kvality produktů. Matematické zpracování obrazu využívá znalosti ostatních
matematických oborů, zejména pak výpočetní matematiky, statistiky, matema-
tické analýzy a optimalizace. Základním matematickým objektem je zde typicky
matice specifických vlastností

Cílem této práce je využít poznatky z oblasti matematického zpracování ob-
razu a navrhnout a implementovat vhodný postup pro řešení zadané úlohy: auto-
matického třídění skleněných bižuterních kamenů podle kvality na základě ana-
lýzy jejich snímků získaných řádkovou kamerou. Kameny mají tvar šestnáctiú-
helníku a velmi malé rozměry (1mm - 1cm). Jsou vyráběny ve velkých počtech
čítajících tisíce kusů. Ruční výstupní kontrola je složitá a časově náročná. Náš
návrh automatické kontroly se skládá ze tří částí. Nejprve proběhne nasnímání
destičky, ve které je zasazeno větší množství kamenů, pomocí řádkové kamery.
Data jsou uložena ve formě matice digitálního obrazu velké dimenze. Následuje
lokalizace jednotlivých objektů (kamenů) v obraze. Nakonec je lokalizovaná ob-
last analyzována a je rozhodnuto o kvalitě příslušného kamene. Tvar kamenů je
na snímcích velmi blízký kruhu, pro jejich lokalizaci tedy navrhneme dvě vlastní
metody založené na identifikaci kruhu. Konkrétně jde o metodu projekce dat
do jedné dimenze využívající matematické metody prahování a mediánové fil-
trace a metodu založenou na konvoluci matic realizovanou za pomoci Fourierovy
transformace. Oba přístupy porovnáme se standardní metodou lokalizace kruhů
– Houghovou transformací. Dále navrhneme metodu automatické výstupní kont-
roly kvality kamenů, založenou na statistickém rozložení jejich celkové světlosti.
Mimo požadavku na přesnost je kladen značný důraz na rychlost celého výpočtu.

V Kapitole 1 je popsán matematický úvod do zpracování obrazu. Ukážeme,
jak matematicky reprezentovat obraz pomocí matice, definujeme maticové verze
konvoluce a Fourierovy transformace. Zabývat se budeme také přítomností šumu
v obraze. V Kapitole 2 uvedeme některé metody zpracování obrazu. Definu-
jeme histogram obrazu, popíšeme metody odstranění šumu, prahovaní obrazu
a zmíníme základní hranové detektory. V Kapitole 3 uvedeme standardní me-
todu pro lokalizaci kruhu a představíme dva vlastní návrhy přístupů k úloze
lokalizace kruhu využívající některé standardní metody uvedené v Kapitolách 1
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a 2. Dále diskutujeme možnosti jejich použití na zadanou úlohu a možné zobec-
nění umožňující lokalizaci dalších tvarů. V Kapitole 4 pak otestujeme metody
popsané v Kapitole 3 na sadě reálných testovacích snímků, vyhodnotíme jejich
přesnost a časovou náročnost. Nakonec navrhneme a otestujeme kompletní řešení
problému separace kamenů podle jejich kvality.

Testovací data použitá v Kapitole 4 byla poskytnuta firmou Preciosa, a.s.
Veškeré numerické experimenty byly provedeny za pomoci softwaru MATLAB
verze R2015a a jeho rozšíření Image processinng toolbox. Uvedené výpočetní
časy odpovídají počítači s následující konfigurací: Intel core i5-3210M 2.50Ghz,
8GB RAM, NVIDIA GeForce GT350M, Windows 10 64bit. V práci budeme pro
demonstraci některých uvedených postupů a operací využívat referenční obraz
představující zjednodušený idealizovaný model skutečného kamene viz Obr. 1.

Obrázek 1: Model kamene. Digitální obraz s celočíselnými pixelovými hodnotami.
Rozměry 583×583 pixelů. Pixelové hodnoty kamene 200, pixelové hodnoty pozadí
50, kámen zaujímá 20% plochy obrazu.
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Seznam značení
R obor reálných čísel
R+ obor nezáporných reálných čísel
Rn n-dimenzionální vektorový prostor nad R
Rn×m prostor matic typu n × m nad R
Z obor celých čísel
N obor přirozených čísel
N0 obor přirozených čísel sjednocený s nulou
L1(R) prostor Lebesgueovsky integrovatelných funkcí na R
f : Z → R reálná funkce jedné celočíselné proměnné
f : R → R reálná funkce jedné reálné proměnné
f : Rn → R reálná funkce n reálných proměnných
f : Rn → Rm reálná vektorová funkce n reálných proměnných

se složkami f1, . . . , fm : Rn → R
spt(f) nosič funkce f , t.j. množina, na níž funkce f nabývá

nenulových nodnot
A = (ai,j)n,m

i,j=1 matice z prostoru Rn×m a její prvky
I matice odpovídající digitálnímu obrazu
I(i,j) prvek matice I na pozici i,j
⋆ operace konvoluce
i imaginární jednotka
e Eulerovo číslo
[α] Celá část čísla α ∈ R
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1. Matematický základ
Tato kapitola slouží k seznámení čtenáře s matematickou definicí obrazu. Uká-

žeme, jak popsat obraz pomocí matice a představíme některé důležité operace,
které se hojně využívají při analýze a zpracování obrazu. Níže uvedené poznatky
byly čerpány z odborných publikací [5], [6], [11], [15], [18], [23].

1.1 Definice obrazu
V této části zavedeme pojem obraz dle [15], ukážeme, jak jej matematicky

popsat a uvedeme několik základních typů obrazu.

Definice 1. 2D Obrazem nazveme funkci dvou proměnných f : R2 → R, kde

1. f má kompaktní nosič,

2. 0 ≤ f(x,y) < ∞ pro všechna (x,y) ∈ R2,

3.
∫
R2 f(x,y)dxdy je konečný.

Pojem 2D obraz zde označuje funkci určující světelnou intenzitu (světlost)
na oblasti v R2 dané jejím nosičem. Odtud požadavek na nezápornost funkce f –
nemůžeme mít negativní světelnou intenzitu. Hodnota f(x,y) odpovídá světlosti
obrazu na (prostorových) souřadnicích (x,y). Bod 1. je omezující, ale přirozený
požadavek daný strukturou okolního světa. Lidské vnímání je omezeno, stejně tak
jednotlivé objekty, které pozorujeme. I v případě nekonečné scény se lidské oko
dokáže zaměřit pouze na omezenou část. Požadavek 3. je motivován fyzikálním
chováním energie světla.
Poznámka. Definici 1 (odpovídá například fotografii nebo malbě) lze rozšířit
i na funkce f : Rn → R, n ∈ N. Běžně se setkáváme s případy n = 3, kde
přidáním další proměnné můžeme získat například informace o dalším rozměru
(3D model budovy), nebo o vývoji v čase (video) a n = 4, kombinace obou
předchozích možností (3D video-model srdce).

2D obraz z Definice 1 lze chápat jako spojitý, černobílý (šedotónový) ob-
raz. Běžná snímací zařízení (fotoaparáty, kamery) však nejsou schopna zachytit
spojitý obraz. Je tedy přirozené definovat diskretizovaný (digitální) obraz jako
dvoudimenzionální funkci na konečném počtu bodů. Struktura diskretizovaného
obrazu je dána architekturou snímacího čipu. Tradičně uvažujeme pravidelnou ob-
délníkovou síť bodů, příslušnou diskretizovanou funkci reprezentujeme jako matici
hodnot původní funkce v bodech sítě.

Definice 2. Digitálním obrazem rozumíme matici I ∈ Rn×mjejíž prvky splňují

[…]


12 nX = projekcni2mojemax(X);
13 nY = projekcni2mojemax(Y);
14

15 %souradnice stredu = zacatek kamene + polomer
16 Sx = nX+r;
17 Sy = nY+r;

Algoritmus 2: Modifikace Algoritmu 1 pro známý poloměr kamene.

1 function [S,x,y] = konvolucniMetoda(Image)
2 % Metoda zalozena na konvoluci, vstup je obraz vystupem je ...

svetlost kamene a souradnice jeho stredu.
3 % Lepsi implementace je matching metoda.
4

5 K=kruh(154,308); % Pomocna kruhova maska
6

7 % Konvoluce
8 Q=conv2(Image,K,'valid');
9

10 % Nejlepsi shoda
11 [num, idx] = max(Q(:));
12

13 % Svetlost a stred
14 S=num;
15 [y, x] = ind2sub(size(Q),idx);
16 x=x+154;
17 y=y+154;
18

19 % Vizualizace
20 figure
21 imshow(Image);
22 h = viscircles([x,y],154,'LineWidth',1);

Algoritmus 3: Lokalizace pomocí konvoluce, bez optimalizace časové náročnosti.
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1 function [S,x,y] = matchingMetoda(Image)
2 % Konvolucni metoda implementovana pomoci fourierovy ...

transformace.
3 % Vstupem je obraz vystupem je svetlost kamene a souradnice ...

jeho stredu
4

5 % Spocteme Four. transformaci obrazu a kruhove masky
6 K=kruh(154,651);
7 FK=fft2(K);
8 FourImage = fft2(Image);
9

10 % Spocteme konvoluci pomoci Convolution theorem
11 Conv=FourImage.*FK;
12 Conv=fftshift(ifft2(Conv));
13

14 % Najdeme nejlepsi shodu, do S ulozime svetlost kamene do [x ...
y] souradnice

15 %jeho stredu
16

17 [num, idx] = max(Conv(:));
18 S=num;
19 [y, x] = ind2sub(size(Image),idx);

Algoritmus 4: Optimalizace časové náročnosti Algoritmu 3 pomocí rychlé Fourie-
rovy transformace.
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1 function isCircle = excludeElipses(x,y,Image)
2 % Funkce detkujici spatne usazene kameny a vady tvaru kamene.
3 % Vstupem je kamen a jeho stred.
4 % Spocteme soucty pixelovych hodnot pres casti obvodu kamene,
5 % z jejich velikosti rozhodneme, zda je kamen kruhovy.
6

7 % Uzivatelske parametry
8 rk = 154; %polomer kamene
9 r = 145; %vnitrni polomer

10 alpha = 20; %hranici kamene rozdelime na 360/alpha casti
11 tol = 20000; %tolerance
12

13 % Inicializace
14 result=zeros(1,360/alpha); %inicializace pole pro vysledky
15 K1=kruh(rk,309);
16 K2=kruh(r,309);
17 Ma=K1-K2; %maska - mezikruzi odpovidajici obvodu kamene
18 for i= 1:rk
19 for j = 1:rk
20 if j>tan(deg2rad(alpha))*i
21 Ma(rk++1-j,rk+1+i)=0;
22 end
23 end
24 end
25 Ma(:,1:155)=0;
26 Ma(156:end,:)=0; %maska odpovidajici jedne casti hranice
27

28 % Napocitani pixelovych souctu pres casti obvodu kamene
29

30 %priprava masky pro kazdou z 360/alpha casti obvodu, vhodny ...
motocenim Ma a usazenim vuci stredu [x,y]

31 for i=1:(360/alpha)
32 M=zeros(size(Image));
33 T=imrotate(Ma,i*alpha,'crop');
34 M(y-rk:y+rk,x-rk:x+rk)=T;
35 result(i)=sum(sum(Image.*uint8(M))); %ulozeni vysledku
36

37 % vizualizace
38 imshow(Image.*uint8(M)+0.5*Image);
39 h = viscircles([x,y],154,'LineWidth',1);
40 pause
41 end
42

43 % Test na krivost
44 % jednoduchy test, je-li v kazde testovane casti dostatek ...

svetlych bodu
45 isCircle = true;
46 if min(result) < tol
47 isCircle = false;
48 end

Algoritmus 5: Jedna z možností detekce křivých a křivě usazených kamenů.
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1 function T = separace(A)
2 % Funkce vracejici hodnotu prahu pro separaci na zaklade ...

celkove svetlosti kamene
3 % Vstupem je pole hodnot svetlosti kamenu
4 A = sort(A); % Setridime vstupni data
5 D = diff(A); % Spocitame prvni a druhou diferenci
6 DD = diff(A,2);
7 R=D(2:end).*DD; % Soucin prvni a druhe diference
8 % Spocteme parametr a pomoci nej nalezneme hodnotu prahu
9 parameter = mean(R)*10;

10 idx = find(R(101:end)>parameter),1)+100;
11 T = A(idx);

Algoritmus 6: Algoritmus hledající práh pro třídění podle celkové světlosti.

1 function n = projekcni2mojemax(V);
2 %funkce prochazejici pole V, secteme vzdy 2*r sousednich ...

hodnot, ulozime do pomocneho pole S, najdeme maximum pole S.
3 % Vystupem je index zacatku bloku 2*r hodnot V s nejvetsim ...

souctem
4

5 len=651-2*r-1
6 S=zeros(len,1);
7 for i = 1:len
8 S(i) = sum(V(i:i+2*r-1));
9 end

10 [a, n]=max(S);

Algoritmus 7: Pomocná funkce pro Algoritmus 2.

1 function K = kruh (R, N)
2 % Vraci kruhovou masku o polomeru R v matici NxN
3

4 [X, Y] = meshgrid(-(N-1)/2:(N-1)/2, -(N-1)/2:(N-1)/2);
5 K = double(X.^2 + Y.^2 < R^2);

Algoritmus 8: Pomocná funkce pro Algoritmy 3 a 4.
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