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PĜipomínky a vyjádĜení vedoucího/oponenta:

PĜedložená práce spadá do velmi aktuální oblasti vývoje, analýzy a testování metod pro
zpracování digitálního obrazu. S nástupem automatizace se tyto metody silně prosazují i
v kontrole kvality ve výrobních procesech. Hodnocená práce se věnuje otázce proveditelnosti
automatické kontroly kvality bižuterních kamenů na základě analýzy jejich snímků získaných
Ĝádkovou kamerou.
Práce nejprve shrnuje různé modely matematické reprezentace digitálního obrazu pomocí
matic a základní techniky pro práci s nimy (Kapitola 1). Pak popisuje základní výpočetní
metody zpracování obrazu (Kapitola 2). Vlastní pĜínos reprezentují Kapitoly 3 a 4,
pĜedstavující a testující návrh kompletního Ĝešení pro zadanou úlohu. ěešení sestává ze dvou

hlavních kroků: Nejprve je v matici digitálního obrazu lokalizována oblast vymezující
testovaný objekt. Poté je nalezená oblast analyzována a je rozhodnuto o kvalitě výrobku.
Pro lokalizaci v obraze jsou navrženy dvě vlastní metody založené na detekci kruhu
(Kapitola 3). První z nich provádí specifickou projekci dat do dvou prostorů jedné dimenze za
využití pĜedzpracování metodou prahování a mediánové filtrace. Druhá navržená metoda je

založena na konvoluci matic a Fourierově transformaci dat. Obě metody jsou porovnány
(Kapitola 4) se standardní lokalizační metodou (Houghovou transformací), kde vykazují vyšší
úspěšnost i výpočetní rychlost. Pro analýzu lokalizované části matice digitálního obrazu je
navržena vlastní metoda založená na statistickém rozložení celkových světlostí. Metoda je
optimalizována s využitím první a druhé diference kĜivky světlosti. Práce zahrnuje vývoj
odpovídajícího numerického software v Matlabu s důrazem na rychlost výpočtu.
Jak je doloženo v Kapitole 4, navržené kompletní výpočetní Ĝešení dosahuje na testovacích
datech více než řř% úspěšnosti tĜídění a tedy Ĝeší plně zadanou úlohu. Práce obsahuje
zajímavé a originální výsledky, které mohou nalézt využití i v dalším vývoji výpočetních
metod. Práce splňuje zadání a požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji uznat

jako diplomovou.
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